[image: image1.png]

[image: image2.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕВПАТОРИИ

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_______________                                                                                                      №  _________
ЕВПАТОРИЯ
О внесении изменений в положение об организации питания
обучающихся и воспитанников в муниципальных
образовательных организациях муниципального образования
городской округ Евпатория Республики Крым, утвержденное постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 28.08.2023 № 2638-п
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54- ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 04.04.2025 № 3-10/6 «Об установлении перечня льготных категорий обучающихся и воспитанников в муниципальных бюджетных общеобразовательных и дошкольных учреждениях, питание которых финансируется за счет средств бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым», постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 20.10.2022 № 2400-п «Об утверждении положения о порядке подготовки нормативных правовых и правовых актов администрации города Евпатории Республики Крым», с изменениями, администрация города Евпатории Республики Крым                  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в положение об организации питания обучающихся и воспитанников в муниципальных образовательных организациях муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, утвержденное постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 28.08.2023 № 2638-п (далее - положение) следующие изменения:
1.1. Пункт 5.2 положения изложить в следующей редакции:

«5.2.
В дошкольных образовательных учреждениях льготные категории воспитанников, установленные решением сессии Евпаторийского городского совета Республики Крым от 04.04.2025 № 3-10/6, обеспечиваются бесплатным горячим питанием за счет средств субсидии из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым муниципальным бюджетным учреждениям, находящимся в ведении управления образования администрации города Евпатории Республики Крым на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.».
1.2. Пункт 5.4 положения изложить в следующей редакции:

«5.4. В общеобразовательных учреждениях обучающиеся 1-4 классов льготных категорий, установленных решением сессии Евпаторийского городского совета Республики Крым от 04.04.2025 № 3-10/6, обеспечиваются бесплатным вторым приемом пищи (одноразовым горячим питанием) за счет средств субсидии из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым муниципальным бюджетным учреждениям, находящимся в ведении управления образования администрации города Евпатории Республики Крым на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.».

1.3. Пункт 5.5. положения изложить в следующей редакции:

«5.5. В общеобразовательных учреждениях обучающиеся 5-11 классов льготных категорий, установленных решением сессии Евпаторийского городского совета Республики Крым от 04.04.2025 № 3-10/6, обеспечиваются бесплатным двухразовым горячим питанием за счет средств субсидии из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым муниципальным бюджетным учреждениям, находящимся в ведении управления образования администрации города Евпатории Республики Крым, на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования на официальном портале Правительства Республики Крым  http://rk.gov.ru в разделе: «Муниципальные образования», подраздел - «Евпатория», а также на официальном сайте муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым - http://my-evp.ru в разделе «Документы», подраздел «Документы администрации» в информационно - телекоммуникационной сети общего пользования и подлежит опубликованию информационного сообщения о нём в печатных средствах массовой информации, учрежденных органом местного самоуправления городского округа Евпатория Республики Крым.
3. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 11.04.2025.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Евпатории Республики Крым, курирующего управление образования администрации города Евпатории Республики Крым.
Глава администрации города

Евпатории Республики Крым                                                             А.Ю. Юрьев
ПОДГОТОВЛЕНО

Заместитель начальника управления образования

администрации города Евпатории

Евпатории Республики Крым
        _______Е.П. Медведев______

«____»________________2025

               (ФИО)

Исполнитель:

Главный специалист сектора правовой

и информационной работы

управления образования города

Евпатории Республики Крым                                                     ______К.А. Еременко    __

Раб.тел._30308    ________

                              (ФИО)

СОГЛАСОВАНО
И.о. руководителя аппарата

администрации                                                                                  ___В.А. Грона_

«____»________________2025

           (ФИО)

Заместитель главы

администрации, курирующий

структурное подразделение                                                           __И.И. Просоедов__

«____»________________2025

(ФИО)

Заместитель главы

администрации

                           ______С.М. Колганов_________

«____»________________2025

   (ФИО)

Начальник управления

юридического обеспечения                                                  ____________________________
«____»________________2025

(ФИО)
Начальник отдела правового обеспечения деятельности

управления юридического обеспечения                             ________М.И. Стогний________          « ___»____________________2025                                                         (ФИО)

Начальник общего отдела

(службы делопроизводства)

« ___»____________________2025
                    ______Е.Н.Кумарева______
                                                                                                                                   (ФИО)

Список рассылки и кол-во экземпляров:

Управление образования - 2 экз., Департамент финансов – 1 экз.
Пояснительная записка

к проекту постановления администрации города Евпатории Республики
Крым «О внесении изменений в положение об организации питания

обучающихся и воспитанников в муниципальных образовательных организациях муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, утвержденное постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 28.08.2023 № 2638-п»
1. Правовые основания.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54- ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 04.04.2025 № 3-10/6 «Об установлении перечня льготных категорий обучающихся и воспитанников в муниципальных бюджетных общеобразовательных и дошкольных учреждениях, питание которых финансируется за счет средств бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым», постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 20.10.2022           № 2400-п «Об утверждении положения о порядке подготовки нормативных правовых и правовых актов администрации города Евпатории Республики Крым», с изменениями.
2. Обоснование.
На основании решения сессии Евпаторийского городского совета Республики Крым от 04.04.2025 № 3-10/6 «Об установлении перечня льготных категорий обучающихся и воспитанников в муниципальных бюджетных общеобразовательных и дошкольных учреждениях, питание которых финансируется за счет средств бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым» возникла необходимость внести изменения в льготные категории обучающихся и воспитанников, питание которых финансируется за счет средств субсидии из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.
В предыдущей редакции пунктов 5.2., 5.4., 5.5. были подробно указаны категории, в новой редакции предусмотрено использование общей формулировки - «льготных категорий, установленных решением сессии Евпаторийского городского совета Республики Крым».
3. Финансово-экономические основания.
Принятие постановления не требует выделения дополнительных средств из бюджета муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым.
Расходы будут осуществляться в пределах бюджетных средств, выделенных на данное мероприятие на текущий финансовый год.

4. Предотвращение дискриминации.

В данном проекте постановления отсутствуют положения, которые содержат признаки дискриминации.
5. Общественное обсуждение.
Проект постановления размещен 24.04.2025 на официальном сайте   Правительства Республики Крым – http://rk.gov.ru в разделе: муниципальные образования, подраздел - Евпатория, а также на официальном сайте муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым – http://my-evp.ru в разделе Документы, подраздел – в разделе Документы, подраздел – Документы администрации города в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования.
6. Коррупциогенные факторы.

Данный проект постановления является нормативным правовым актом, не содержит коррупциогенных факторов.

Заместитель начальника управления образования

администрации города Евпатории

Республики Крым                                                                                      Е.П. Медведев